**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Rigorózní práce**

**2012**

**Kateřina Třímová**

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií. Katedra ruských a východoevropských studií

**Mgr. et Mgr. Kateřina Těmlová**

**Odrodilci, zrádci, vrazi v bílých plátech**
**Obraz špičáků jako špionů v propagandě pozdního stalinismu**

*Rigorózní práce*

Praha 2012

Autor práce: **Mgr. et Mgr. Kateřina Třímlová**

Vedoucí práce: **Prof. PhDr. Michal Reiman, DrSc.**

Rok obhajoby: **2012**

## Bibliografický záznam

TRNMOVÁ, Kateřina. *Odrodilci, zrádci, vrazi v bílých plátech. Obraz šfidaõ jako šnep íteleõ v propagand pozdního stalinismu*. Praha, 2012. 116 s. Rigorózní práce (PhDr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních v d, Institut mezinárodních studií. Katedra ruských a východoevropských studií. Vedoucí diplomové práce Prof. PhDr. Michal Reiman, DrSc.

### Abstrakt

V období vrcholného stalinismu (1948-1953) došlo k výrazné eskalaci protifidovských projev sovskeho režimu. Ty byly podmíněny řadou faktorů jak povahy vnitropolitické (ideologická diverzifikace intelektuální elity, nástup fídovského nacionalismu, mocenské boje uvnitř nejvyšší nomenklatury), tak zahraniční politické (proměna sovsko-izraelských vztahů, kontext formující se studené války). Předkládaná práce se pokusí popsat, jakým způsobem se tento vývoj odrážel ve své době. V ní se proto zabývá konstrukce obrazu šfidaõ v rámci sovske propagandy a proměny tohoto obrazu ve sledovaném období. Obecným rámcem pro tuto analýzu bude sloužit obraz šnep íteleõ jako jedna ze základních figur totalitárního ideologického kánonu, přičemž pozornost bude věnována zejména tomu, jakými prostředky a jakým způsobem byl ve sledovaném období tento obraz naplňován významy spojenými s pojmem šfidõ. Hlavním metodologickým rámcem práce bude sémiotická analýza, jejímž předmětem pak budou propagandistické kampaně, které právě v daném období ovládly veřejný prostor. Jedná se o kampaň proti škosmopolitismu z ledna března roku 1949 a šp ípad lékařů z roku ledna března roku 1953.

### Abstract

The period of late Stalinism (1948-1953) witnessed sharp rise of anti-Jewish animosity and discrimination from the part of the Soviet regime. These tensions were caused by both domestic factors (ideological diversification of Soviet

intellectual elite, escalation of Jewish nationalism, struggle for power among highest nomenclature) as well as international factors (transformation of the Soviet-Israeli relations, rise of the Cold War). The thesis analyzes, how these circumstances were reflected at that time. Therefore it tries to identify, how the image of 'The Jude' was formed by the Soviet propaganda and how it changed in the given time period. As a general framework for this analysis the concept of 'The Enemy' will serve which is considered to be one of the basic elements of totalitarian ideologies. The thesis examines by means of semiotic method two significant propaganda campaigns of that period, namely campaign against the 'cosmopolitanism' in January - March 1949 and campaign accompanying 'The Doctors' Plot' during January - March 1953. It would try to identify, how the image of 'The Enemy' was connected at that time with the notion of 'The Jew'.

## **Klí ová slova**

antisemitismus, kosmopolitismus, obraz nep ítele, propaganda, sémiotika, SSSR, sov t-tí fiidé, stalinismus, studená válka.

## **Keywords**

Antisemitism, cosmopolitanism, enemy image, propaganda, semiotics, USSR, Soviet Jews, Stalinism, Cold War.

**Rozsah práce: 207 015 znak**

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce ve stávajícím znění nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 9. září 2012

Kateřina Týmová

## Podkování

Děkuji panu profesorovi Reimanovi za jeho cenné rady a připomínky, Daně Kolenovské za řadu důležitých kritických postřehů k původní verzi práce a především svému muži, bez jehož trpělivé podpory by ani tato práce nemohla vzniknout.

# Obsah

<b>ÚVOD</b> ..... <b>3</b>
STRUKTURA PRÁCE ..... 6
PŘEHLED LITERATURY A DOSAVADNÍHO BĚDÁNÍ ..... 7
PRAMENY ..... 14
METODOLOGICKÁ VÝCHODISKA ..... 18
<b>1 OBRAZ NEPŘÍTELE</b> ..... <b>27</b>
<b>2 KONCEPTY A DEFINICE ANTISEMITISMU</b> ..... <b>30</b>
<b>3 STALINSKÝ ANTISEMITISMUS A DĚJINY VZTAHU SOVĚTSKÉHO REŽIMU K ŽIDŮM</b> ..... <b>35</b>
3.1 STALINSKÝ ANTISEMITISMUS..... 35
3.2 BOJ PROTI TRADITIONÁLNÍMU ANTISEMITISMU A ZÁKLADY ANTISEMITISMU STALINSKÉHO. SOVĚTSKÝ STÁT A ŽIDÉ 1917 AŽ 1948..... 38
3.3 KULMINACE STALINSKÉHO ANTISEMITISMU. OBDOBÍ 1948-1953..... 43
3.3.1 <i>Boj proti kosmopolitismu</i> ..... 45
3.3.2 <i>Proces se židovským antifašistickým výborem</i> ..... 49
3.3.3 <i>Průpad lékařů</i> ..... 53
3.4 ZÁVĚR..... 61
<b>4 KAMPA PROTI KOSMOPOLITISMU</b> ..... <b>63</b>
4.1 PATRIOTISMUS A KOSMOPOLITISMUS..... 66
4.1.1 <i>Oddanost a lhostejnost. Základní opozice patriotismu a kosmopolitismu</i> ..... 66
4.1.2 <i>životodárný pramen a zhoubný jed. Absolutizace opozice patriotismu a kosmopolitismu</i> ..... 68
4.1.3 <i>Socialistický realismus a formalismus. Estetizace opozice patriotismu a kosmopolitismu</i> ..... 71
4.1.4 <i>Vítezná bitva a drtivá porážka. Válečná rétorika v opozici patriotismu a kosmopolitismu</i> ..... 73
4.2 SÉMANTICKÉ POLE OBRAZU ŽIDŮ JAKO NEPŘÍTELE..... 74
4.2.1 <i>Komando literárních gangsterů. Antispolečenské znaky obrazu židů</i> ..... 75
4.2.2 <i>Skupina estetizujících snobů. Znaky konotující s židovským obrazem kosmopolity</i> ..... 76
4.2.3 <i>Poklonkovi židů a židovští. Ideologické a politické znaky obrazu kosmopolity</i> ..... 77
4.2.4 <i>Cholodov (Mejerovi). Protijidovské znaky obrazu kosmopolity</i> ..... 79
4.3 TRPASLÍCI A GIGANTI. VIZUALIZACE OBRAZU KOSMOPOLITY ..... 84
4.4 ZÁVĚR..... 86
<b>5 ŠPŮRČÍ PRŮPAD LÉKAŘŮ</b> ..... <b>88</b>
5.1 ŽIDOVŠTÍ PRŮPADLÉKAŘI, VRAZI V BÍLÝCH PLÁŠTÍCH. VÝSTUPNÍ OBRAZ NEPŘÍTELE ..... 88
5.2 ŽIDOVŠTÍ PRŮPADLÉKAŘI V LIDSKÉ PODOBĚ. DEHUMANIZACE OBRAZU NEPŘÍTELE..... 89
5.3 ANTISEMITSKÉ VÝZNAMOVÉ POLE ..... 90
5.3.1 <i>Židovská tlupa. Tradiční protijidovské stereotypy</i> ..... 91
5.3.2 <i>Prezentanti na světové scéně. Protijidovské znaky kampaní</i> ..... 92
5.3.3 <i>Smrtka vzteklych psů z Tel Avivu. Protijidovské znaky kampaní</i> ..... 95
5.4 KANIBALOVÉ SKRÝVAJÍCÍ SE V JESKYNÍCH WALL STREET A CITY. PROTIZÁPADNÍ ZNAKY KAMPANÍ ..... 96
5.5 ZÁVĚR..... 99

<b>ZÁV R.....</b> <b>101</b>

[…]

že tato kampa byla zam ena zejména do ad humanitní inteligence, jejífl nivelizace a unifikace byla klí ová pro získání totální kontroly nad spole ností a její ideologickou homogenizaci. V kampani provázející *šp ípad léka õ*, která byla ve svém protifidovském zam ení daleko otev en j-í, pak byl v obraze *šfiidaõ* kladen akcent na jeho vztah se západním imperialistickým táborem i p ímo zahrani ní p vod. Protifidovské významové pole se tak výrazn propojovalo s významovým polem protizápadním a obraz *šfidõ* jako *šnep íteleõ* se v souvislosti tímto protizápadním zam ením kampan výrazn externalizoval, a to v podob mezinárodního sionismu a Izraele.

4. V tomto ohledu dynamika obrazu *šfiidaõ* odráflí vývoj utvá ení obrazu *šnep íteleõ* obecn . Cílem kampani proti *škosmopolitismuõ* byla p edev-ím ideologická homogenizace sov tské spole nosti po fázi ur ité liberalizace pom r v období druhé sv tové války a zároveň její radikální separace od západního kapitalistického tábora. Proto byl v roce 1949 kladen d raz zejména na *šnep átelstvíõ* vycházející zevnit spole nosti, tedy na *švnit ního nep íteleõ*. Jífl pr b hu této kampani v-ak postupn zesilovalo její protizápadní významové pole, které se v roce 1953 b hem kampani provázející *šp ípad léka õ* stalo naprosto dominantním. Tento vývoj je nutné p íkládat vývoji na mezinárodní scén , zejména eskalaci Studené války, založené na nesmi ítelném nep átelství šdemokratickéhoõ a šimperialistickéhoõ tábora. *šNep ítelõ* byl proto v této fázi hledán zejména vn sov tské spole nost.

5. Stalinský antisemitismus, jak se projevoval ve sledovaných kampaních, se tak výrazn odli-oval od judofobie carských dob založené na historicky podmín ných náboflenských a socioekonomických antagonismech v ífidovskému obyvatelstvu, i od

etnických a rasových motivací jako v případě nacistického Německa. Nelze je ani redukovat na pouhou psychopatologii Stalinovy osobnosti.

Stalinský antisemitismus tvořil jen jednu součást celkového obrazu *šneperů*, který byl vyvíjen jako určitá odvodná vnitřní i vnější politiky režimu, stejně jako ospravedlnění vnitřních i zahraničních problémů. Jako takový měl tedy především politický charakter. Svými projevy však ovlivnil tradiční zakoreněné stereotypy, komplexy a fobie především judofobie. Zejména po útěkem roku 1953 v rámci davové hysterie, kterou vzbudil *šneperův lékař*, hrozilo, že by se oba tyto dva proudy mohly prolínat a přerůst do podoby otevřeného protijidovského násilí, což by bezpochyby otřásl samotnými základy sovětské říše a jejím sociálním uspořádáním. Než k tomu však mohlo dojít, byla kampaň (ať už na Stalinův pokyn nebo v důsledku jeho smrti) zastavena.

Vzhledem k politickému charakteru i rezonanci, kterou vyvolávala v sovětské společnosti, v níž byly tradiční protijidovské stereotypy hluboce zakoreněny, mohla tato specifická podoba antisemitismu jako prostředek formování obrazu *šneperů* přetrvávat i v post-stalinském období.

## Summary

The period of late Stalinism (1948-1953) witnessed sharp rise of anti-Jewish animosity and discrimination from the part of the Soviet regime. These tensions were caused by both domestic factors (ideological diversification of Soviet intellectual elite, escalation of Jewish nationalism, struggle for power among highest nomenclature) as well as international factors (transformation of the Soviet-Israeli relations, rise of the Cold War). The thesis analyzes, how these circumstances were reflected at that time. Therefore it tries to identify, how the image of 'The Jude' was formed by the Soviet propaganda and how it changed in the given time period. As a general framework for this analysis the concept of 'The Enemy' will serve which is considered to be one of the basic elements of totalitarian ideologies. The thesis examines by means of semiotic method two significant propaganda campaigns of that period, namely campaign against the 'cosmopolitanism' in January - March 1949 and campaign accompanying 'The Doctors' Plot' during January - March 1953. It would try to identify, how the image of 'The Enemy' was connected at that time with the notion of 'The Jew'.

The thesis is divided into two broad sections. The first one (Chapters 1,2 and 3) comprises theoretical background of the analysis based on definitions of two basic concepts - image of 'The Enemy' and anti-Semitism - and description of historical background grounded in thorough assessment of the state of the art in the research field. Historical context of the analysis contains three sub-sections beginning with explanation of the ideological shift from original Soviet internationalism to the so called state anti-Semitism in mid 1930s, following with description of the role of Soviet Jews during the World War II and culminating in historical account of the crucial period 1948-1953.

Second section (Chapters 4 and 5) is dedicated to semiotic analysis of two main antisemitic campaigns of that time. Firstly, the 'cosmopolitanism' campaign is analysed in three semiotic frameworks: construction of cosmopolitanism/patriotism dichotomy, the image of cosmopolite and the visual metaphors. The second part concerns the campaign accompanying 'The Doctor's Plot'. It is organized into four semiotic fields: sharpening the image of 'The Enemy', dehumanisation of 'The Enemy', antisemitic connotations and anti-Western rhetorics.

In conclusions I argue that while the campaigns were definitely anti-Semitic, the anti-Semitic nature could not be formulated explicitly because of several reasons

including the ideological framework of the revolutionary internationalism, Holocaust reception and international political controversy concerning the Near-East. Secondly, the use of anti-Semitic signs during the campaigns could not be explained by any socio-economic, racist or individual resentment, but as a strong political instrument contributing to the construction of 'The Enemy' of the Soviet regime. The dynamics of these propaganda activities followed the dynamics of rising tension caused by the Cold War. Interestingly, the image of 'The Jew' could be part of both the 'Inner' as well as the 'Outer' 'Enemy'.
