Prof.Phdr. Michal Reiman DrSc
16200 Praha 6 - Petřiny,
Na Okraji 46

Vyjádření k rigorozní práci

paní Mgr. Kateřiny Šimové
**„Odrodilci, zrádci, vrazi v bílých pláštích: Obraz „Žida“
v propagandě pozdního stalinismu“.**

Rigorozní práce p. Mgr. Šimové navazuje na její diplomovou práci, kterou obhájila na IMS, a rozvíjí základní problémový přínos této práce, jimž je pokus o zhodnocení významu simeotiky pro metodu historikovy práce. Je to postup k cíli, který může obohatit historiografii moderních dějin Ruska. Oceňují, že autorka se nebála učinit toto téma obsahem své rigorozní práce a pokusila se pokročit tam, kde skončila, resp. neskončila v diplomové práci. Ve srovnání s diplomovou prací značně rozšířila interpretaci simeotiky, jejího obsahu a jejího významu jako metody, pokusila se zdůvodnit její využití ke studiu antisemitismu v stalinském SSSR. Rozšířila také své fakticitní znalosti sovětských dějin, když sáhla k některým ruským publikacím dokumentů, uskutečněným v posledním dvacetiletí. Zájem o metodická témata již sám o sobě kvalifikuje její rigorozní práci jako užitečnou a prospěšnou a doporučují proto její přijetí jako práce rigorozní. Nechci však nikterak tajit, že v řadě ohledů předložená práce mě plně neuspokojila. Většinu svých připomínek sdělím autorce osobně, protože, jak se domnívám, nejsou rozhodující pro účel této práce, ale jsou, podle mého soudu, důležité pro zhodnocení tématu jako celku.

Především mi na práci vadilo, že autorka se vyhnula důkladnější analýze tradičního a tzv. «бытового» antisemitismu a jeho role v SSSR. Tento antisemitismus byl základem pro vliv antisemitismu politického a tím i antisemitismu stalinského. Tento antisemitismus je přitom v Rusku a SSSR velmi členitý. Není složité zjistit, že měl rozdílnou váhu, obsah a povahu v křesťanském a moslémském prostředí. Navíc zde byly také velké rozdíly v jeho vlivu v různém regionálním a národnostním prostředí apod. V ruském prostředí získal větší vliv a význam teprve v nové a novější době, zhruba od Kateřiny II. Ruské prostředí tehdy v mnohém přebralo prvky antisemitismu evropského: polského, německého, ukrajinského a také litevského. Samo ruské prostředí původně nebylo proti Židům nikterak ostře vyhocené a ruský antisemitismus

byl následně výrazně formován motivy politickými, podpořenými také motivy náboženskými. Platí to např. o reakci na podíl Židů na revolučním a liberálním hnutí nebo také o zjištění toho, co si tento antisemitismus odreagoval, když hovořil o spiknutí „sionských mudrců“, resp. když se dovolával židovských „vražedných“ rituálů (případ Bejlise), což má společné rysy s „naší“, „rakousko-uherskou“ hilsneriádou. V každém případě další výzkum zřejmě potvrdí, že ruské prostředí nebylo tehdy zdaleka tak agresivně protižidovské, jako prostředí polské či ukrajinské. V ruském antisemitismu hrály značnou roli podněty politické a vlivy „západních“, tj. polských, ukrajinských, resp. také litevských „provincií“. Bez prozkoumání těchto otázek, ať už konečné závěry dopadnou jakkoli, není dost dobře možné sledovat obsah a zaměření stalinského antisemitismu a kořeny jeho vlivu. Chci pouze dodat, že stalinský antisemitismus měl od počátku, a v tom navazoval na antisemitismus předchozí doby, výrazně politické motivy a povahu. V tomto tématu je proto velmi důležité si všimnout politické reality, která se stávala podnětem k zneužití antisemitismu a uvědomit si, že zdrojem antisemitských kampaní v SSSR byla především politická objednávka.

Podnět k vyhrocení poválečného antisemitismu v SSSR nepřišel dozajista z Izraele, ale byl způsoben roztržkou mezi USA a SSSR po odchodu Roosevelta. Židovská otázka v té době hrála velkou roli v politickém životě a její využití by bývalo bylo pro SSSR „lukrativní“: právě proto vznik Izraele měl původně značnou podporu SSSR. Změna nenastala přicestováním do SSSR G.Meierové nebo intrikami Beriji (jistě negativní dějinnou osobnost), ten mj. od konce roku 1945 NKGB nespravoval, ale aktivitami Stalina kádra ze SMERŠe – Abakumova a z ÚV Malenkova; oba dirigoval bezprostředně Stalin. Změna nastala, když se stalo zřejmé, že zneužití židovské otázky ve vlastní prospěch se Stalinovi nepovede. To, co v SSSR nastalo poté bylo skutečně hrozné. Chtěl bych však poznamenat, že stalinský politický antisemitismus se projevoval již v 20. a 30. letech, k ověření této skutečnosti si postačí uvědomit míru postihu Židů, kteří tehdy patřili k sovětské politické a intelektuální elitě. Mluvílo se ovšem – pokud bychom sáhli k simeotice – o „trockistech“ a „opozicích“, kteří byli případně označováni za „agenty Gestapa“ a japonského „mikada“, nikoli o „sionistech“. Podstata ovšem byla stejná: právě proto u Trockého se uvádělo, že je „Bronštein“, u Zinověva, že je Radomyslský, u Kameněva – že je Rosenfeld, u Grigorije Sokolnikova - Girš Jankelevič Brilliant apod.

Ocenil jsem velice, že autorka šla do pramenného materiálu, nejen do publikací dokumentů, ale že nahlédla i do denního tisku. Současně mě však překvapilo, že

v druhotné literatuře se opřela hlavně o Kostyrčenka (toho jsem jí doporučoval jako autora), R. Medveděva a A. Vaksmana, kteří jsou zajímaví a významní jako představitelé a producenti politické ideologie, jako historik však ob stojí pouze Kostyrčenko. Nejsem s tím spokojen, neboť v pojetí poválečných dějin se opírají o Chruščeva. Hovořím o tom, neboť dnes je historiografie poválečného SSSR, a to nejen v Rusku, ale i jinde ve světě dostatečně bohatá a pestrá na tituly a pojetí. Myslím, že to je snad jedna z příčin, proč autorka podcenila význam předválečného stalinského antisemitismu. Zde by se byla dobře uplatnila právě simeotika, protože stalinský předválečný antisemitismus byl antisemitismem obratně maskovaným. Vyjadřoval ovšem daleko více Stalinovy politické záměry než jeho případný antisemitismus osobní. Doufám ovšem, že o těchto otázkách budu mít příležitost hovořit s autorkou osobně, jejíž základní záměr, jak jsem již uvedl, oceňuji a pokládám za užitečný. Při hodnocení rigorozní práce je třeba přihlídnout k tomu, že tento záměr je velmi obtížný, obsahuje mnoho otevřených otázek a málo hotových odpovědí. Opakuji znovu, že doporučuji přijetí práce jako práce rigorozní.

Berlín, 2.10.2012

Prof. PhDr. Michal Reiman DrSc